

Số: 32/KH-UBND

Phường Quang Trung, ngày 18 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH
**Tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân
phường Quang Trung năm 2024**

Thực hiện chỉ đạo của UBND thành phố Quy Nhơn về việc tổ chức ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024.

UBND phường Quang Trung xây dựng kế hoạch tổ chức ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Chào mừng kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2024); kỷ niệm 78 năm Ngày Thể thao Việt Nam (27/3/1946 - 27/3/2024); kỷ niệm 49 năm Ngày Giải phóng Quy Nhơn - Bình Định (31/3/1975 - 31/3/2024) và kỷ niệm 49 năm Ngày Giải phóng hoàn toàn Miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2024).

- Động viên các tầng lớp nhân dân tham gia luyện tập thể dục thể thao và tiếp tục đẩy mạnh thực hiện cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và phong trào “Khỏe để lập nghiệp và giữ nước” trong tuổi trẻ toàn quốc góp phần nâng cao sức khỏe để phục vụ học tập và lao động, sản xuất, xây dựng và bảo vệ tổ quốc.

- Tuyên truyền đến toàn thể nhân dân và cán bộ trong toàn phường hiểu rõ đường lối, chính sách của Đảng và Nhà nước về công tác thể dục thể thao, qua đó nhận thức đúng vị trí, vai trò sức khỏe, thể lực; giáo dục đạo đức, đẩy lùi các tệ nạn xã hội.

2. Yêu cầu:

Lãnh đạo các Hội, Ban ngành đoàn thể, các Trưởng Khu phố và đoàn viên Công đoàn phường tích cực tham gia ngày chạy Olympic do phường tổ chức; thường xuyên luyện tập thể dục thể thao.

Tổ chức ngày chạy Olympic phải đảm bảo an toàn, trang trọng, tiết kiệm.

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TỔ CHỨC:

1. Nội dung:

- Tổ chức tuyên truyền, vận động sâu rộng trên đài truyền thanh và các buổi hội họp nhân dân về các quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách của nhà nước về phát triển sự nghiệp thể dục thể thao theo tinh thần Nghị quyết Đại hội Đại biểu các cấp của Đảng.

- Vận động toàn dân lựa chọn ít nhất một môn thể thao phù hợp để tập luyện hằng ngày nhằm nâng cao sức khỏe, thể lực.

- Tổ chức phát động ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và chào mừng kỷ niệm 78 năm Ngày thể thao Việt Nam (27/3/1946 - 27/3/2024).

2. Quy mô và hình thức tổ chức:

- Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024 được tổ chức trong phạm vi toàn phường, huy động nhân dân, cán bộ, các ban ngành đoàn thể, cán bộ công chức phường, các lực lượng dân quân, Công an,cùng tham gia.

- Tổ chức chạy tập thể,

- Huy động các lực lượng khoảng 240 người tham gia; cự ly khoảng 01 km, theo lộ trình như sau:

+ Xuất phát từ trước UBND phường đường Tàu Sơn chạy về đường Hoàng Văn Thụ - Lý Thái Tổ - Nguyễn Thái Học về điểm xuất phát cũng là đích của cự ly chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024.

- Tại điểm tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu và trang trí cờ phướn, tạo không khí rộn ràng, sôi động hưởng ứng ngày “thể thao Việt Nam 27/3/2024”.

Khẩu hiệu truyền truyền:

“Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”

“Khỏe để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc”

“Chào mừng 78 năm ngày thể thao Việt Nam (27/3/1946 - 27/3/2024)”

3. Thời gian và địa điểm tổ chức:

Tổ chức vào lúc 6h 00 phút, sáng ngày 24/3/2024 (Sáng chủ nhật)

Địa điểm: Tại sân UBND phường Quang Trung.

4. Thành phần tham dự:

Tất cả nhân dân, cán bộ trong phường, các Đoàn viên, hội viên của các ban ngành hội, đoàn thể và cán bộ công chức, Đoàn viên công đoàn cơ quan UBND phường tham gia. Số lượng phân bổ như sau:

- Đoàn viên công đoàn cơ quan phường: 20 người

- Đoàn phường Quang Trung: 30 người

- Hội LHPN phường: 20 người

- Hội CCB phường: 10 người

- 8 Khu phố, (mỗi KP 20 người): 160 người

Tất cả thành phần tham gia chạy Olympic nói trên không phân biệt độ tuổi, nhưng phải đảm bảo sức khỏe chạy theo lộ trình BTC quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an phường bố trí 02 đ/c chạy 2 xe máy dẫn đường.
 2. Phường đội bố trí 05 đ/c dân quân làm trật tự tại điểm xuất phát và các chốt.
 3. BBVDP phường bố trí 05 đ/c làm trật tự tại điểm xuất phát và các chốt.
 4. Y tế phường cử 02 nhân viên y tế, chuẩn bị một số thuốc cấp cứu theo đội hình chạy để xử lý cấp cứu (nếu có).
 5. Đoàn phường và Dân quân cử 04 đ/c đi xe máy có cấm cờ, chở nhân viên y tế chạy theo đội hình chạy để cổ vũ và theo dõi an toàn sức khỏe VĐV trong quá trình chạy để xử lý kịp thời.
 6. Đài truyền thanh phường tăng cường tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của ngày chạy Olympic vì sức khỏe nhân dân năm 2024 trên địa bàn phường thông báo thời gian và địa điểm chạy cho nhân dân, cán bộ trong phường biết cùng hưởng ứng; biểu dương các khu phố, đơn vị có số lượng VĐV tham gia đông đủ và tích cực trong quá trình tổ chức.
 7. VHXH và ĐTT đảm bảo âm thanh phục vụ tại lễ khai mạc ngày chạy Olympic vì sức khỏe nhân dân, trang trí khánh tiết nơi tổ chức theo kế hoạch đề ra.
 8. Công an, phường đội, BBVDP có kế hoạch bảo vệ an ninh trật tự, đảm bảo an toàn tuyệt đối trong thời gian diễn ra cuộc chạy Olympic vì sức khỏe nhân dân của phường tổ chức.
 9. Tài chính phường tham mưu cho Lãnh đạo Ủy ban bố trí kinh phí phù hợp để tổ chức ngày chạy Olympic vì sức khỏe nhân dân năm 2024 theo kế hoạch của phường.
- Trên đây là kế hoạch Tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân phường Quang Trung năm 2024 đề nghị 8 khu phố, các ban ngành, hội đoàn thể, các lực lượng Công an, Phường đội, BBVDP phường và các bộ phận có liên quan khẩn trương vận động VĐV và các điều kiện để tham gia ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024 đạt kết quả tốt./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố; (b/c)
- Phòng VH-TTTP; (b/c)
- 03 thường trực; (b/c)
- CT và các PCT;
- Các Ban ngành, Hội đoàn thể phường;
- 8 Khu phố;
- CA, PĐ, BBVDP, YT;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Bích Trâm

